
  

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 

ENTE PARCO  DELL’ANTOLA 
PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA – GE 

ORIGINALE 
VERBALE DI 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE 
 

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 24/12/2018 N.    73 

 
OGGETTO: Ratifica decreto del Presidente n. 35 del 14/12/2018 ad oggetto 
"Programma Marittimo Italia/Francia 2014/2020 - Progetto GIREPAM per la 
gestione integrata delle Reti ecologiche attraverso i Parchi e le Aree Marine - 
Proroga della convenzione con la Regione Liguria". 
 
L’anno  duemiladiciotto, lì  ventiquattro, del mese di  dicembre, alle ore 
11,36, presso la Sede Scientifica dell’Ente, a seguito di regolari inviti, si è riunito il 
Consiglio dell’Ente Parco dell'Antola. Risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

SEGALE Daniela  PRESIDENTE   X  

BALBI Silvana  CONSIGLIERE    X 

COSTA Roberto  CONSIGLIERE   X  

OLIVERI Giulio  VICE-PRESIDENTE   X  

PIERINI Paolo  CONSIGLIERE    X 

Totale   3   2 

 
Presiede il PRESIDENTE del Consiglio dell’Ente SEGALE Daniela. 
 
Assiste il Responsabile dei Servizi Finanziari Rag. Claudio Pagano e con funzioni 

di Segretario il Direttore dell’Ente Parco Dott. Federico MARENCO. 
 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, DICHIARA APERTA la seduta ed 
invita gli intervenuti a deliberare in ordine all’argomento in oggetto.  
 
Relatore il Presidente. 



  

IL CONSIGLIO 

 

VISTE: 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 44 del 20.01.2017 con la quale si prendeva atto 

dell’avvenuta approvazione tra gli altri del Progetto GIREPAM “Gestione integrata delle Reti 

Ecologiche attraverso i parchi e le aree marine”; 

- la Deliberazione n. 47 del 23/7/2018 del Consiglio dell’Ente e la Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 653 del 03.08. 2018 con le quali si approvava lo schema di convenzione tra Ente Parco 

Antola e Regione per la realizzazione di attività comuni inerenti il Progetto Marittimo 2014-2020 

GIREPAM “Gestione integrata delle Reti Ecologiche attraverso i parchi e le aree marine”; 

 

ATTESO che: 

- le relative attività sono state avviate in data 17/9/2018 e si concluderanno ai sensi dell’art. 8 della 

convenzione medesima il prossimo 31.12.2018; 

- con nota prot.n. 1591 del 5.12.2018, al fine di consolidare i risultati con gli altri partner e con le 

altre azioni che avranno termine con il Progetto GIREPAM si formulava alla Regione Liguria una 

proposta di proroga a titolo non oneroso della convenzione di cui trattasi; 

- con nota prot. PG/201/336793 del 6.12.2018 la Regione Liguria si è espressa in senso favorevole 

alla proroga del progetto al 31.12.2019; 

 

RICHIAMATO il decreto del Presidente n. 35 del 14/12/2018, con il quale il Presidente, attesa 

l’urgenza di provvedere in considerazione dell’imminente scadenza del 31.12.2018, approvava ai 

sensi dell’art. 9, lettera h) dello Statuto dell’Ente, la proroga al 31.12.2019 della convenzione in 

essere con la Regione Liguria relativa alla realizzazione delle attività previste dal progetto 

GIREPAM nell’ambito del Programma Marittimo Italia/Francia 2014/2020, di cui l’Ente Parco è 

soggetto attuatore, incaricando il Direttore degli atti conseguenti; 

 

ACQUISITI: 

- il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000 del Direttore; 

- il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000 del Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

- il parere favorevole del Direttore ai sensi dell’art. 50 della Legge Regionale n. 12/1995; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premesse: 

 

1) di ratificare il decreto del Presidente n. 35 del 14/12/2018 e per l’effetto: 

- di approvare la proroga al 31.12.2019 della convenzione in essere con la Regione Liguria relativa 

alla realizzazione delle attività previste dal progetto GIREPAM nell’ambito del Programma 

Marittimo Italia/Francia 2014/2020, di cui l’Ente Parco è soggetto attuatore; 

-  di incaricare il Direttore dell’Ente dell’esecuzione del presente provvedimento, con propri atti, 

anche mediante l’esercizio di autonomi poteri di spesa; 

 

2) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione Liguria; 

 

3) di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a controllo ai sensi dell’art. 2 della L.R. 

n. 16 del 11 maggio 2009. 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 73 DEL 24.12.2018 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to (SEGALE Daniela) 
 IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE ai sensi dell’art. 50 della L.R. n. 12/95 e dell’art. 49 del D.LGS. n. 267/2000 

X VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 

           PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 
 Data 24/12/2018 

 
IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. n. 267/2000 

X VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 

           PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

Data 24/12/2018 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo dell’Ente il giorno 1/2/2019 e vi 

rimarrà per gg. 15 giorni consecutivi. 
  

Lì 1/2/2019 

IL FUNZIONARIO 
F.to (Paola ARDUINO) 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi  dal 
____________________ al ____________________ 

 

Lì  IL FUNZIONARIO 
 (Paola ARDUINO) 

 
 

SERVIZIO REGIONALE DI CONTROLLO (art. 30 L.R. n. 12/95 - art. 2 L.R. n. 16/2009) 

 

INVIATA ALLA REGIONE  LIGURIA SI  NO 

 

In data: ______________  Prot. n.:________  Ricevuta il:___________ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE 

In data  _________________ 
 

 IL FUNZIONARIO 
 (Paola ARDUINO) 

 
 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 73 DEL 24.12.2018 

 
 


